## F. S. S. D. B. Todtio.

**N**on dubito, quin hoc quod tibi muneri mitto opusculum spectata tua benignitate excipias clementemque te praebeas judicem, sed quoniam non ignoro, quam assiduum atque felix studium in Aeschyli tragoealias contuleris, quantaque judicii elegantia vigeas, rationem scriptionis meae tibi exponi oportet.

Cum virum clarissimum Ritschelium de Aeschyli Septem adversus Thebas disserentem deque alternarum nuntii et Eteoclis orationum responsione ingeniose disputantem audivisse, cum viri doctissimi auctoritate tum re nova inductus Aeschyli tragoealias juvenili cum ardore aliquamdiu perscrutatus sum, utrum locus ille insignis (vv. 356 — 657 ed. Herm.) solus responsionem quandam vel relationem haberet an plures essent aut omnes. Postea vero variis curis impeditus, quominus illa studia persevereret aut repeterem, quaestionem novam reposui et quae viri docti paulatim hac de re disputare atque dijudicare cooperant non consulto negligere satis habui. Cum autem munus scribendi aliquod opusculum programmati adjungendum nuper mihi delatum et nostra quam novisti librorum inopia non levi esset curae, mox quae de arte ab Aschylo in componendis diverbiis adhibita olim adnotaveram mihi in mentem venerunt. Electis igitur statim minoribus diverbiorum partibus magnopere quidem studui cavere, ne minus eleganter bene jam a viris doctis explicata rescriberem, tamen, ut in spicilegiis fieri solet, non potui quin satis notas res paucis passim attingerem.

Eo majorem vero te capturum esse oblectationem spero, quo magis tibi haec ipsa quaestio quaeque aliae ante tres abhinc annos a nobis deambulantibus considentibusve disceptari solebant jucundissimae consuetudinis memoriam redintegraverit. Me omnesque familiares et de te et de tuis quam saepissime atque amantissime recordari velim persuasum habeas. V.

---

Digitized by Google

**E**x quo tempore Ritschelio v. cl. auctore viri docti Aeschyli diverbia diligentius intentiusque quam antea investigare coeperunt et Henricus Weilius novam quandam legem antitheticam quam vocat aperuit, nullo modo fieri potest, ut quae ab hoc viro docto de poetae gravissimi arte dicta sint omnino praetermittantur. Neque enim singulos tantum locos, sed totam componendi rationem considerat et in praef. ad Choeph. p. V. his fere verbis explicat: Sermones si ita distinxeris, ut rerum et sententiarum divisione personarum vicibus loquendi finibus a poeta ipso distincta sint, periodos invenies ad canticorum strophas et responsione et implicatione prope accedentes. Referuntur enim versuum numeri pares paribus, unde existunt paria periodorum modo juxta posita modo alterno modo inverso ordine se excipientia. — Sed periodi longiores quum non facile auribus percipientur sicut strophae lyricae aut oratoriae periodi, membris sive articulis distinguuntur numero versuum non ita magno comprehensis et periodorum antitheticarum ea est lex, ut eadem habeant membra aut eodem aut inverso ordine disposita. Quam legem cum Weilius nullo loco, quod quidem scio, a poeta neglectam esse contendat, ad constituenda paria orationum membra facere non potest, quin diversissimi generis versus non raro conjungat. Qua de causa nuper jam Keckius (v. ann. phil. vol. 81 p. 843 s. et vol. 87 p. 153. s.) recte ita disputavit, ut responsionem sermonum et antitheticam compositionem tenendam probaverit neque eam ad emendandum Aeschylum magni esse momenti negaverit, jure tamen praeter alias res divisorum versuum computationem acerrime impugnavit. Cui ut assentiar et certos cujusque artis fines esse respiciendos censem, extra quos transgredi non liceat, et re ipsa moveor et complurium virorum doctorum in primis Ritschelii auctoritate haec monentis: Was zwang überhaupt den Dichter, aus einer relativen Symmetrie sofort eine absolute zu machen? da doch ein Prinzip nicht gleich zu Tode geritten werden müß. (v. Ann. phil. vol. 77 p. 799).

Quam arctis autem finibus Aeschyli diverbia continantur, jam perspicies, si Sophoclis atque Euripidis tragoealias comparaveris magnamque alternorum versuum copiam animadverteris. Euripides enim eo effusionis verborum saepissime procedit, ut plures quam quinquaginta versus singulos atque etiam usque ad centum in sermonibus conjungat. Conf. Bacch. v. 463 s., v. 803 s., Hel. v. 89 s., v. 780 s., v. 1195 s., Med. v. 667 s., El. v. 220 s., Iph. Taur. v. 495 s., Cycl. v. 102 s., Or. v. 385 s., Phoen. v. 1646 s., Jon. v. 264 s., 368 s., 934 s. etc. Quam copiam etsi in Sophoclis tragoeidiis non reperimus, tamen non raro plures quam triginta versus alternos adhiberi videmus. Conf. Aj. v. 1120 s., v. 1346 s., El. v. 385 s., v. 1023 s., v. 1176 s., Oed. r. v. 1149 s., v. 1007 s., Antig. v. 730 s., Phil. v. 100 s., v. 1224 s. Multo autem minores et rariores sunt ejusmodi stichomythiae quae vocantur apud Aeschylum; etenim quattuor vel quinque tantummodo exstant et, quod in primis apud Euripidem frustra quaeras, tam accurate sunt compositae, ut plures pari versuum numero insignes partes faciliter negotio dignoscas. Hac ratione illa undeviginti versuum stichomythia in Septem adv. Thebas vv. 228-**246** composita est.

- XO.** καὶ μὴν ἀκούω γ' ἵππακῶν φραγμάτων.  
**ET.** μὴ νῦν ἀκούονσ' ἐμφανῶς ἀκού ἄγαν.  
**XO.** στένει πόλισμα γῆθεν ὡς κυκλομένων.  
**ET.** οὐκοῦν ἔμ' ἀρκεῖ τῶνδες βονλεύειν πέρι.  
**XO.** δέδοικ', ἀραγμὸς δ' ἐν πύλαις ὀφέλλεται.  
**ET.** οὐ σῆγα; μηδὲν τῶνδες ἔρεις κατὰ πιόλιν.  
**XO.** μοχθηρόν, ὥσπερ ἄγδρος ὁν ἀλῶ πόλις.  
**ET.** παλινστομεῖς αὖ θιγγάνονσ' ἀγαλμάτων;  
**XO.** ἀψυχίᾳ γὰρ γλῶσσαν ἀρπάζει φόβος.  
**ET.** αἰτονμένῳ μοι κοῦφον εἰ δοίης τέλος.  
**XO.** λέγοις ἀν ὡς τάχιστα καὶ τάχ' εἴσομαι.  
**ET.** σίγησον, ὡς τάλαιπα, μὴ φίλους φόβει.  
**XO.** σιγῶ σὺν ἄλλοις πείσομαι τὸ μόρσιμον.  
**ET.** τοῦτ' ἀντ' ἔξεινων τούπος αἰροῦμαι σέθεν.

Ad v. 234 ὡς ξυντέλεια scholiasta recte interpretatur: *τὸ ζοῦντὸν ἄθροισμα τῶν Θεῶν, μεταφορικῶς*, etsi Hermannus Toupio auctore potius communitatem civium intelligendam esse censet. Nam et v. 202 similia verba: *Θεῶν ἄδε πανίγνυτις* a choro usurpantur et quovis loco Eteocle hominum vel potius virorum fortitudinem et prudentiam praedicante deorum auxilium et providentia invocari solent. Quae si ita sunt, haec stichomythia in tres dividitur partes, quarum prima ter repetitas virginum terrore belli trepidantium exclamaciones, altera tres deorum bene se excipientes invocationes continet, quibus singulis Eteocles totidem versibus respondet. Tertia pars aut eundem v. numerum habet, si ultimus *σιγῶ — μόρσιμον* conjungitur cum sequenti Eteoclis: *τοῦτ' — σέθεν*, aut septem v. comprehendet, qui tanquam epodi loco priores sequuntur.

Similis stichomythiae partitio appareat Choeph. vv. 896—916, ubi Hermannus v. 917 ἡ *χάρτα — γόβος* libros secutus Oresti recte tribuit, non Clytaemnestrae, ut Stamlejus, propter aptam sententiarum connexionem et colloquii aequabilitatem. Huic v. proximum *ἔσαντες — πάθε* adjunxit recte his verbis: Neque vero Wellauero assentiendum est, qui inter hos duos versus 917 et 918 unum versum, qui Glytaemnestrae fuerit, excidisse putat. Immo duos Orestes habet versus, ut in fine colloquii. Qua de re *eonf.* Prom. v. 781 s., Suppl. v. 308 s., Choeph. v. 775 s., Eum. v. 597 s etc. Media igitur hujus stichomythiae pars septem versus 903—910: *διχῶς ἐποάθην — κτενεῖν ἔους* complectens ea continet, quae Orestes matri ob patrem caesum violatumque matrimonium exprobrat. In praecedentibus septem v. mater filii pietatem, in sequentibus deorum iram praetendit, ita tamen ut primi et ultimi versus illas sententias tantum incipient concludantque.

Tertius est locus Prom. vv. 757—780; quae stichomythia gravi *vaticinatione Promethei: ἦ τέ — ξεται γε παῖδα φέρετον πατρός* in duas dividitur partes pares, ita ut altera, quae Jovi ipsi immineant ostendit, altera Promethei sortem. Neque diversa ratio videtur adhibita in Suppl. vv. 282—307. Quamquam enim mutila sunt, quae in libris adhuc exstant, et viri docti diversis de causis plures excidisse versus probaverunt, tamen ita jam diu consentiunt, ut quae de Jus laboribus memorantur sine dubio iis respondeant, quae de ejus progenie narrantur. Aptissime vero vv. 294 et 295 *XO. τοιγάρ νυν ἐκ*

*γῆς ἡλασεν μακρῷ δρόμῳ.* ΒΑΣ. καὶ ταῦτ' ἔλεξας πάντα συγκόλλως ἐμοὶ transitionis locum tenere quis est qui intelligat.

Quae de his maioribus partibus demonstrata sunt pari modo de minoribus dici non posse facile appareat, sed non raro etiam in his certa lex perspicitur, sive diversae res pari versuum numero significantur, sive gravissima res in fine stichomythiae seponitur, sive in priore parte is qui aliquam rem narrare vult ab altero interpellatur et ipsa responsio quaeque ad eam spectant sequentem partem exemplent. Unum tantum locum proferre licet Prom. vv. 932—940.

1. *XO. σύ θην ἀ χρήσεις, ταῦτ' ἐπιγλωσσαῖς Λίος.*
2. *ΠΡ. ἀπέρ τελεῖται, πρὸς δ' ἀβούλομαι λέγω.*
3. *XO. καὶ προσδοκᾶν χρὴ δεσπόσειν Ζηνός οὐα;*
4. *ΠΡ. καὶ τῶνδέ γ' ἔξει δυσλοφωτέρους πόνους.*
5. *XO. πῶς δ' οὐχὶ ταρθεῖς τοιάδ' ἐκρίπτων ἔπη;*
6. *ΠΡ. τί δ' ἀν φοβούμην, φ' θαυμεῖν οὐ μόρσιμον;*
7. *XO. ἀλλ' ἀθλον ἄν σοι τοῦδέ γ' ἀλγίω πόροι.*
8. *ΠΡ. ὁ δ' οὖν ποιεῖται πάντα προσδοκητά μοι.*
9. *XO. οἱ προσκυνοῦντες τὴν Ἀδράστειαν σοφοί.*

Praeterae cont. Suppl. vv. 320—332, Agam. vv. 516—528, vv. 1258—1271, Eum. vv. 410—427, vv. 578—596. Ad hos locos praeter alios etiam adnumerandum esse arbitror Septem adv. Thebas vv. 784—794, qui locus Hermanni demum ingeniosa sagacitate emendatus est. Primi enim versus hoc ordine in omnibus libris scripti leguntur: *XO. τί δ' ἐστὶ πρᾶγος νεόκοτον πόλει παρόν;*  
*ΑΓ. πόλις σέσωσται, βασιλέες δ' ὄμοσποροι  
 ἀνδρες τεθνάσιν ἐκ χερῶν αὐτοκτόνων κτλ.*

Extrema vero eorum, quae nuntius choro respondet, ita scribuntur:

*πόλις σέσωσται βασιλέοιν δ' ὄμοσπόροιν  
 πέπωκεν αἷμα γατ' ὑπ' ἀλλήλων φόνῳ.*

Hic ordo et ipsa repetitio unius versus jure vitii suspicionem v. d. movit et eo quod nuntio contra morem cum tragicorum tum Aeschyli hic duo versus tribuuntur, cum chorus uno interrogaverit, Virum autem sensu tragicorum lectione bene subacto prae ceteris insignem jam pridem ea, quae nunc demonstraturi sumus, aliquo modo sensisse etiam ex iis apparat, quae ad singulos versus sagaciter dispositos adnotat. Dicit vero haec: Metuenti choro, ne aliud urbi malum immineat, respondet nuntius, ut et hac sollicitudine liberet chorū et quid acciderit, narrare incipiat: *πόλις σέσωσται βασιλέοιν δ' ὄμοσπόροιν* — Praesagiens mala chorus respondet: *τίνων; κτλ.* Ad haec nuntius nominatim de quibus loquatur indicaturus adhuc suspensa oratione: *φρονοῦσα κτλ.* Jam certius intelligit chorus: *οἱ γὰρ τάλαινα κτλ.* Tum vero nuntius concludit orationem: *πέπωκεν αἷμα γατ' ὑπ' ἀλλήλων φόνῳ.* Ibi chorus facinoris atrocitate exhorrescens apertius sibi narrari rem postulat: *ἐπεῖθι κῆλθον; κτλ.* Respondet ergo non ambigue nuntius: *ἀνδρες τεθνάσιν κτλ.* Inde chorus rem paene incredibilem secum reputans: *εὗτας κτλ.* Confirmat id nuntius: *οὐδὲ ἀμφιλέπιος κτλ.* Iterum chorus eadem cogitatione occupatus: *οὐτως δὲ εἴμων κτλ.* Quae iterum denique confirmat nuntius. Vides igitur duas pari versuum numero distinctas partes. Hac vero distributione primum versum ex nuntii oratione stichomythiae praecedenti adnumerandum esse hic et multis aliis locis sententiarum connexione probatur. Ut supra jam ostendimus, libriorum incuria vel ignorantia aliquoties factum est, ut versuum turbato aut mutilato media in stichomythia uni personae duo vel tres tribuantur versus. Ejusmodi sunt, qui in Septem adv. Thebas vulgo ita distincti leguntur vv. 1034—1038.

**KHP.** ἀλλ' εἰς ἀπαντας ἀνθ' ἐνὸς τοδ' ἔργον ἦν.  
**ANT.** Ἐρις περαίνει μῆθον ὑστάτη θεῶν.  
 ἔγώ δὲ θάψω τόνδε μὴ μεκομχόρει.  
**KHP.** ἀλλ' αὐτόβουλος ἴσθ', ἀπεννέπω δ' ἔγώ.

Hermannus ad restituendam colloquii aquabiliatatem postulat, ut post primum versum excidisse statuamus versum Antigonae hac fere sententia: *οἱ γε ξυνηδίκησαν ὑβρίσαντι νιν*, alterum autem nuntio tribuamus. Qua ratione etsi quae dubitationem movent facile removentur, tamen versum ordinem tantummodo perturbatum esse et verbis: *"Ἐρις περαίνει μῆθον ὑστάτη θεῶν* sermonem concludi suspicor. Facile propter sequentem vocem: *ἀλλ'* versus commutari potuerunt. Quae si ita sunt, tres habemus stichomythiae partes particula *ἀλλὰ* distinctas. Nam primum quidem nuntius Antigonam, ne fratrem sepeliat, populi ira deterrere studet, deinde quantam ille patriae intolerit injuriam demonstrat; Antigona autem, quum nuntius hanc sententiam persecutatur, ut feminae solent, nihil nisi firmum sepieliendi fratri consilium repetit et nuntio dehortanti aptissime denique respondet: *"Ἐρις κτλ."*

Tres autem versus male conjungi et uni personae attribui arbitror in Prom. vv. 257—260. Postquam enim Prometheus choro interroganti alternis versibus ostendit, quantis homines afficerit beneficiis, vulgo tres choro attributi sequuntur versus: *τοιοῖςδε — προσέμενον*, sed quoniam nondum finita est stichomythia, ita eos esse distribuendos arbitror:

**XO.** τοιοῖςδε δή σε Ζεὺς ἐπ' αἰνάμασι —

**IPR.** αἰδίζεται τε κούδαμῆ γαλῆ κακῶν.

**XO.** οὐδὲ ἔστιν ἄθλον τέρμα σοι προσέμενον;

**IPR.** οὐκ ἄλλο γ' οὐδέν, πλὴν ὅταν κείνῳ δοκῆ.

Ad hanc levem interpunctionis mutationem praeterea his impellor observationibus. Saepissime Aeschylus in stichomythis tredecim versus adhibet, in hac tragœdia stichomythiae quaternis vel binis versibus maximam partem comprehenduntur et tres versus uni personæ semel tantum tribuuntur, at tamen ita ut sine dubio unus sejungendus sit. (Prom. vv. 36—38). De prima illa observatione conferri possunt: Suppl. vv. 320—332, 489—450, 881—896 (?), Septem adv. Th. vv. 784—795, 1026—1038, (si Hermanni conjectaram probaveris), Agam. vv. 253—263, 516—528, 898—910, 1061—1173, 1258—1271, Choeph. vv. 101—114, 161—174, 210—221, Eum. vv. 200—211 etc. Quod autem inter hos locos nonnullas stichomythias duodecim aut quattuordecim versuum recepi, non mirabitur, qui colloquii naturam perspexerit. Quotiescumque enim cogente colloquii ratione aliis atque qui primum versum dixerit, pluribus postea perget, parem effici versuum numerum oportet. Consulto Aeschylum ejusmodi stichomythis usum esse cum ex ipsa exemploru*m* multitudine apparet, tum eo probatur, quod una in tragœdia Agam. quinque hunc colloquii modum adhibet. Similiter poeta idem septem versuum stichomythias plerumque composuit in Prometheus. Conf. vv. 388—394, 517—523, 616—622, 625—631. Quae praeterea cum hac componendi ratione conferri possunt, infra nobis exponenda sunt. Jam ad aliam rem transeamus.

Nullo modo quemquam efflagere potest, qui tragicorum Graecorum sermones comparaverit, in primis a Sophocle unum versum inter duas vel tres personas saepissime dispertiri, apud Aeschylum autem ne in tetrametris trochaicis quidem admitti hanc personarum vicissitudinem. Qua re non leve paratur diverbiorum disserimen. Perlegas quoeso quamvis raptim Sophoclis Oedipum Col. vel Philoc-

etam et statim revertare ad quamlibet Aeschyli tragoidiam, profecto mox senties, quam graves sint sermones, quos Aeschylus pleno ore pronuntiat, quamque suaviter et eleganter Sophoclis sonent. Ne tum quidem Aeschylus, cum interjectiones q. v. adhibet, unum versum inter plures personas dispergit, sed semper iis unius versus vim attribuit. Prometheus chorum appropinquantem jam sentiens exclamat: *ἄ ἄ ἔα ἔα* (v. 114). Jo de futurorum errorum molestiis a Prometheo edocta ejulat: *ἴώ μοι μοι, ἐ ἐ* (v. 743). Conf. Agam. vv. 22, 1173, 1266, 1274; Choeph. vv. 190, 868, 1044. Saepius etiam brevis sententia ad conficiendum versum additur, ut Pers. v. 428 Atossa Persarum cladem conquerens dicit: *αλεῖ, κακῶν δὴ πέλαγος ἔρωτεν μέγα* — et paullo post: *οἴ γὰ τάλαιπα συμφορᾶς κακῆς, φίλοι.* Conf. etiam Choeph. vv. 875 et 881. Cum his non consentiant, quae leguntur in Prom. v. 984 s.

ΠΡ. ἀπλῷ λόγῳ τοὺς πάντας ἐχθράρω θεοίς,  
ὅσοι παθόντες εὖ κακοῦσι μ' ἐκδίκως

ΕΡ. κλίνω σ' ἐγώ μεμηρότ' οὐ σμικρὸν τόσον.

ΠΡ. νοσοῦμ' ἄν, εἰ τόσημα τοὺς ἐχθροὺς στηγεῖν.

ΕΡ. εἴης φορητὸς οὐκ ἄν, εἰ πράσσουις καλῶς.

ΠΡ. ὡμοι.

ΕΡ. τόδε Ζεὺς τοῦπος οὐκ ἐπίσταται.

ΠΡ. ἀλλ' ἐκδιδάσκει πάντας ὁ γηράσκων κρόνος.

ΕΡ. καὶ μὴν σύ γ' οὕπω σωφρονεῖν ἐπίστασαι. κτλ.

Librorum mss. hoc loco nulla est discrepantia. Hermannus quidem ὡμοι his verbis probat: Non haec dolentis malis suis vox est, sed cum dolore indignantis ob perversum illud deorum de se judicium. Quo plus autem ponderis in hac brevitate est, eo minus miranda est inversio στιχομνθίας, ut dehinc non Mercurius Prometheo, sed Prometheus Mercurio respondeat.<sup>44</sup> Sed non video, quomodo talis Prometheus pertinacis superbique exclamatio Mercurii verbis excitari possit et quae sequuntur ei concilientur. Certe Prometheus Jovis casum vaticinans dixit ita fere: *οἰμώξεται δὲ Ζεὺς ποὺς πράσσων κακῶς.* Ad haec Mercurius respondere potest: *ώμοι — τόδε Ζεὺς τοῦπος οὐκ ἐπίσταται.* Hac ratione librarios saepissime aberrasse inter omnes constat. Similiter Keckius de hoc loco sentit, sed hujus modi versum excidisse putat: *ώμοι φορητὸν Ζεὺς ἔθηκεν ὡδ' ἐμέ,* in quo vox φορητός ambiguum habeat sensum. V. Ann. phil. v. 81 p. 842. Huic non illepidae conjecturae multo magis assentiar, quam sententiae eorum, qui plures excidisse versus arbitrantur.

Praeterea idem fere quod hic vir doctus (conf. Ann. phil. vol. 87 p. 155 s.) jam pridem de tribus versibus sensi, qui in Septem adv. Thebas vv. 199—201 vulgo ita distincti leguntur:

ΕΤ. πίργον στέγειν εὔχεσθε πολέμιον δόρν.

ΧΟ. οὐκοῦν τάδ' ἔσται πρὸς θεῶν;

ΕΤ. ἀλλ' οὐν θεῶς

ἀντοὺς ἀλούσης πόλεος ἐκλείπειν λόγος.

Hac enim ratione versus dirumpere atque quae antea et postea uni personae tribuuntur pluribus assignare non est artis Aeschyleae. Affirmantis autem sunt, non interrogantis verba: *οὐκονν τάδ'* *ἔσται πρὸς θεῶν* neque ut adhuc fieri solebat interpretanda: Wird das nicht von den Göttern ausgehen? Keckius l. l. recte haec monet: Immer heißt *εἶναι πρὸς τινος* auf jemannde Seite stehen, ab aliquo stare, wie in dem bekannten *πρὸς γὰρ Λίός εἰσιν ἀπαντες ξεῖνοι*, oder Sieben 497 *πρὸς τῶν κρατούντων*

**δ'** ἐσμέν, οἱ δ' ἡσσωμένων, oder Eur. Rh. 320 ἐπειδὴ Ζεὺς πρὸς ἡμῶν ἐστιν, und daraus entwickelt sich naturgemäß die Bedeutung «für jemand anständig sein», Ag. 1605, oder «zu jemandes Vortheil, in seinem Interesse sein», wie Thuc. III, 38 ὁ ἐστι πρὸς τὸν ἡδικητὸν μᾶλλον, und II 86 νομίζοντες πρὸς ἐκεῖνον εἶναι τὴν ἐν δλίγῳ ναυμαχίᾳ, und VIII, 81 οὐ πρὸς ἐκείνων μᾶλλον ἢν η πρὸς τὸν Ἀθηναίων (so auch Soph. Trach. 479 τὸ πρὸς τείνον «was in seinem Interesse ist»).

Jam restant nonnulla distichorum exempla, quorum clarissimum est illud Ag. vv. 1308—1331, locus a multis iisque doctissimis viris tractatus. Hermannus, qui contra Odofr. Müllerum vv. 1304—1331 a singulis quindecim senibus recitari contendit secundum schol. ad Aristoph. Equ. v. 586 (v. Op. II. p. 130), initium fieri ratione quadam epodica dicit, ut trimeter Agamemnonis et sequens trochaicus chorici senis pro stropha et statim eadem metra pro antistropha sint, quas tertii senis trochaicus epodi loco sequatur. Quod ad ipsa disticha attinet, vir illustris Ferd. Bambergerum laudat in diss. de carminibus Aeschyli a partibus chori cantatis, Marb. a 1832 ed., scite animadvententem, secundo tertium, quarto quintum, sexto septimum, octavo nonum, decimo undecimum respondere. Recte quidem haec dici, sed ad secundum et tertium distichon etiam primum adnumerandum esse neque a decimo et undecimo duodecimum sejungi posse arbitror. Is enim qui primus sententiam dicit, cives ad regiam auxiliis causa convocandos esse, aequae ac secundus et tertius, qui in domum irrumpendum esse et facinoris auctores convincendos censem, nihil nisi id studet, ut regem necatum quam celerrime ulciscatur. Non tam re ipsa quam agendi ratione inter se differunt. Quartum deinde senem incipientis dominatio-nissima reputantem quintus, si cum Hermanno pro οἱ δὲ μελλούσης ωλέος πέδον πατοῦντες legimus οἱ δὲ τῆς μελλούσης ωλέος πέδοι πατοῦντες, leviter eo perstringit, quod eorum manus non dormire dicit, qui cunctandi gloriam conculcent. Aptissime vero ipsam partem medianam tenent sententiae eorum, qui dubii haerent et in eo acquiescant, quod necatus rex sermonibus a morte revocari nequeat. Tyrannidem rursus attingunt duo quae sequuntur disticha. Nullo modo domum inquinantibus cedendum esse, sed mortem praferendam contendunt, cum mors tyrannide sit mitior. Qui denique sequuntur senes tres de re ipsa non liquere atque aliud esse conjicere aliud certo scire arbitrantes in primis explorandum esse censem, quomodo se Agamemnon habeat. Qua ratione haec efficitur dispositio. 1+2+3|4+5|6+7|8+9|10+11+12. Hermannus vero duodecimi distichi verba ita interpretatus: unde conveniunt mihi argumenta, ut hanc sententiam probem, certo cognoscendum esse, quid agat Atrides, rem ipsam monere dicit, ut eum, qui haec loquatur, coryphaeum esse statuamus, qui se ducem praebeat choro in aedes irrupturo. Sine dubio rem exploraturis irrumpendum erat, sed senibus etiam tunc deliberantibus Clytaemnestra prodit, neque minus apte coryphaeo tribui possunt verba ab Hermanno ipso sic emendata: ἀλλὰ κοινωσάμεθ' ἄν πως ἀσφαλῆ βουλεύματα pro κοινωσάμεθ' vel κοινωσόμεθ', quoniam senes ad consilium habendum invitare in primis coryphaei est. Quicunque vero extrema illa a praecedentibus verbis distingui malet, etiam primum a secundo disticho sejungat necesse est. Sed haec hactenus.

Brevius simpliciusque exemplum praeterea continent extrema Choephorarum. Oresti enim conquerenti, quod errabundus et ex patria exsul vivus mortuusque matricidae famam relicturus sit, chorus quattuor versibus, bene eum fecisse respondet, quippe qui strenue abscissis duorum draconum capitibus totam Argivorum urbem liberaverit. Orestes autem a furis jam correptus conclamat: Hei, hei, quales mulieres apparent Gorgonum similes pullatae capillosque crebris anguis implicatos gerentes,

non jam hic manere possum. Quae verba ut pari modo quattuor versus expleant, colloquii aequabilitate postulatur atque vocibus & & unius versus vis attribuenda est. Septem vero distichorum ordo hic est: 2+2+2|+2|+2+2+2. Nam primum quidem chorus Oresti persuadere conatur, ut inanibus formis se exagitari atque recenti adhuc sanguine perturbari credat, sed simul atque in quarto disticho Orestes exclamavit: O rex Apollo, jam augetur harum numerus et ex oculis destillat sanguis odiosus, chorus dei clementiam atque auxilium certum ei pollicetur profitentique, sibi amplius non esse manendi locum; vale, inquit, atque deus benevolus te respiciat cusdiatque.

Decem vel duodecim disticha in quattuor partes distinguenda reperimus in Eum. vv. 703-727. Postquam enim Minerva Atheniensibus primae rei capitalis judicibus legem proposuit, quam sequentes novum hoc judicum consilium servent quodque praesidium rei publicae inde sit futurum indicavit, jam vero, inquit, surgere oportet et calculos ferre ac jusjurandum reverentes item dijudicare. Dixi. Statim inter chorū et Apollinem acris exoritur altercatio. Choro enim Atheniensibus suadenti, ne suam societatem dedecore afficiant gravem si fecerint Atticae terrae futuram, Apollo respondens sua et Jovis oracula eos revereri jubet. Haec autem, si judicia capitalia ei non mandata exercuerit, neque pura neque casta fore chorus contendit. Similiter tria quae sequuntur disticha inter se cohaerent. Apollini enim quaerenti, num Juppiter ipse suis consiliis lapsus sit, quod supplicem Jxionem primum a caede expiarerit, chorus hoc confirmat seque iterum causa victum ei regioni gravem fore dicit. Huic Apollo, tu autem, inquit, nec inter veteres nec inter novos deos ullo in honore haberis, ego vero vincam. Pari modo deinde chorus Appollini aliud delictum reprobat, quod Parcas commoverit, ut Admetum immortalem redderent, et quaerenti, quemadmodum pios deorum cultores praesertim rogantes beneficio afficere non sit aequum, vitio vertit, quod veteres deas vino deceperit. Concluditur denique altercatio his verbis:

AII. σύ τοι τάχ', οὐκ ἔχονσα τῆς δίκης τέλος,  
εμεῖ τὸν ἴον οὐδὲν ἐχθροῖσιν βαρύν.

XO. ἐπεὶ καθιππάζει με πρεσβύτυν τέος,  
δίκης γενέσθαι τῆςδ' ἐπίχοος μένω,  
ώς ἀμφίβονλος οὐσα θιμοῦσθαι πόλει.

Quae verba si sana sunt adnumerato primo sequentis orationis disticho hanc habemus stichomythiae dispositionem simplicem et in extrema parte tantum leviter variatam: 2+2+2|+2+2+2|+2+2+2|+2+3+2. Nihilo secius et haec variata sermonis forma et tertii illius versus non nihil dubitationis mihi jam diu movit. Accedit, quod codices ad unum fere omnes pro voce ἀμφίβονλος, quam Turnebo auctore omnes editores receperunt, ἀμφίβολος habent. Hanc qui in margine adscripsit, dissidentibus adhuc judicibus nondum latam esse sententiam sensit, postea vero alias ad chorū retulit. Qua ratione versus facile potuit expleri. Neque vero relationem quandam inter illos quinque versus et sequentem orationem reperi posse nego, cum similia cola (2+3+3+2) attentum lectorem fugere nequeant.

Pluribus deinde nobis de insigni Promethei exordio dicendum esset, nisi Prienum jam satis docte de eo dijudicasse ex Keckii recensione in Ann. phil. vol. 81 p. 839 s. perspexisse. Mihi quidem hujus opusculi inspiciendi nondum facta est copia, sed, ne longus sim, levioribus omissis praeclarām hujus exordii dispositionem signis quibusdam statim ostendam:

II+(6+11+6+1)+1+5×(2+4)+5×(2+1)+5×(2+1)+6+(5+8+5+8+3+2+8)

Quis enim non videt, pari modo atque Robur Vulcanum alloqui vv. 1—11 *Χθονὸς μὲν ἐς τὴλονδὸν ἥκομεν πέδον — φιλανθρώπου δὲ πανέσθαι τρόπον*, Prometheus adpellari a Vulcano vv. 18—28, *τῆς δρυθοβούλου Θέμιδος αἴπυμῆτα παῖ — τοιαῦτ' ἐπηγόν τοῦ φιλανθρώπου τρόπον*. Iisdem fere verbis desinentes hae duae allocutiones satis distincte indicantur. Qui sequuntur sex vv. 29—24 praecedentibus sex vv. 12—17 jam eo respondent, quod ex ter repetitis distichis constant; septimus vero *ἄπας δὲ τρεχὺς σῆσις ἀν νέον κρατή* totam Vulcani orationem concludit. Tum atrox ille Vulcani comes, Robur dico, socii misericordia exacerbatus altercari incipit versu: *εἰν, τί μέλλεις καὶ κατοικίζει μάτην*; et statim addit, cur deum istum diis in visissimum odio non habeat, qui munus ipsi tributum hominibus prodiderit. Vulcano uno versu ad haec respondent, magnam nimirum vim habere consanguinitatem et consuetudinem, Robur patris jussa non negligenda contendit. Qua ratione quinque repetitus binorum singulorumque versuum ordo apte concluditur Vulcani verbis: *ἔγνωκα τοῖσδε κούδεν ἀντειπεῖν ἔχω*. Idem est ordo atque numerus eorum, quae de vinciendo Prometheo dicuntur. Quo munere prope perfecto Vulcanus ferreum cuneum per ipsum Promethei pectus adacturus exclamat:

*αἰστὸς Προμῆθεῦ, σῶν ὑπερ στένω πόνων.*

KP. σὺ δὲ αὐτὸν κατοικεῖς τῶν Λιός τὸ ἔχθρων ὑπερ στένεις; ὅπως μὴ σανιδὼν οἰκτεῖς ποιέ.

HΦ. ὁρᾶς θέαμα δυσθέατον ὄμμασιν.

Omnino autem perfecto opere ad novissima Roboris verba atrocias Vulcanus:

*ὅμοια μορφῇ γλωσσά σου γηράεται.*

KP. σὺ μαλθακίζου, τὴν δέμην αὐθαδίαν  
δογῆς τε τρεχύτητα μὴ πίπλησσέ μοι.

HΦ. στένχωμεν ὡς κάλοισινάμφιβληστρό ἔχει.

Quae verba cum pari modo tertiam stichomythiae partem inducant atque concludant, fieri non potest, quin poetae gravissimi non injucundum artificium eo magis admiremur, quo praestantior est sententiarum vis. Praeclarum hujus rei exemplum statim vv. 88—127 praebent. Prometheus enim praesentes jam deos nulla voce allocutus post eorum discessum corporis animique doloribus exagitatus repente invocat aerem, ventos, undas, terram, solem, ut qualia deus patiatur mala a diis videant eaque octo versibus anapaestis, qui trimetros illos quinque excipiunt, pluribus exponit. Altera vero orationis pars, quae tota ex tredecim trimetris iambicis constat, eandem ostendit dispositionem. Quinque enim prioribus versibus Prometheus se jam colligens et quae deum deceant reputans futura se praevidisse et quae fato decreta sint aequo animo feranda esse confitetur; sexto autem versu transiens ad ipsum malorum fontem se ob beneficia hominibus oblata immerito luere poenas ostendit. Appropinquante denique choro ejus animus rursus vehementer exagitatur. Haec tertia orationis pars a praecedentibus sejuncta vocibus ἀ ἀ jam anapaestorum systemate q. v. in duas dividitur partes. Simpliciora quidem sunt illa exordia, quae ex nonnullis majoribus orationibus compositae sunt, sed in his quoque certa perspicitur lex, quam viri docti antitheticam vocant. Ita enim sententiae dispositae et exornatae sunt, ut paria et simili ordine se excipientia cola efficiantur. Qua de re conferri possunt orationes Eteoclis et nuntii in Septem adv. Thebas. Eteoclis enim oratio versibus 13 et 18 ob perspicuum glossematum speciem ejectis haec ostendit cola distincta: 3, 6, 6, 3, 3, 6, 6, 3; nuntii vero responsio sic est disposita: 3, 3, 4, 3, 3, 4, 3, 4, 3. Quod praeterea ad Agamemnonis exordium attinet, interjectionibus

*ιοντοντον*, ut supra demonstravimus, unius versus vim tribui iisque duas orationis partes significari oportet. Quibus de causis eas post v. 19 vel v. 24 collocandas esse censeo, non post v. 21, quod Hermanno placuit. Neque vero criticus egregius negat, dici posse, tunc demum custodem plane quantum hoc gaudii sit, sentire eoque in voces illas erumpere. „Et concederem profecto id non inepte inventum esse, modo, ubi primum ignis conspicitur, alia interjectio ut  $\alpha$   $\alpha$ , esset posita.“ Cum autem versus septimus multorum consensu ejiciendus sit, haec colla statuamus necesse est: 6, 4, 4, 4, | 6 | 6, 4, 4. Extrema deinde hujus tragœdia pars non solum eo insignis est, quod Clytaemnestra ejus finem facit, non chorus, sed etiam ratione antithetica composito colloquio et duabus pari ut videtur versuum numero congruentibus stichomythiis. Wellauerus jam comprobante Hermanno hoc colloquium ita esse compositum ostendit, ut medii sint Aegisthi quinque versus 1597—1601, inde utrumque terni chori, tum octo Aegisthi, extremi autem seni, quos rursum chorus recitat. Quae si ita sunt atque Hermanni sententia de restituendo versuum ordine pristino probanda est, primus vero Clytaemnestrae versus praecedenti stichomythiae adnumerandus, præclara responsio ex ipsis versuum numeris perspici potest. Sunt vero hi: 6, 8, 3, 5, 3, 8, 6, | 7. 1, 8, 2, 7. 1, 2.